

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 585 DEL 04/10/2016**

OGGETTO

RETTIFICA CURVA STRADALE DI CA' DEL CAMPO SU SP57 VETTO-RAMISETO IN
COMUNE DI RAMISETO. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SENZA AUMENTO
DELLA SPESA COMPLESSIVA ORIGINARIAMENTE IMPEGNATA

Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
- con determinazione dirigenziale n. 293 del 02/04/2014, è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento denominato "lavori relativi alla rettifica della curva stradale di Cà del Campo sulla SP57 "Vetto-Ramiseto", in Comune di Ramiseto", per l'importo complessivo di € 236.794,56, di cui per lavori a base di gara € 170.709,34, netti, comprensivi € 7.351,12 per oneri della sicurezza e € 24.917,49 per costo della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso;
- a seguito dell'esito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, con determinazione dirigenziale n. 547 del 28/05/2014, i relativi lavori sono stati aggiudicati definitivamente al Consorzio Corma, con sede in C. Prampolini, 5 a Castelnovo né Monti (RE), C.F. e P.I. 00697560357, con il ribasso del 5,60%, corrispondente all'importo netto di € 162.956,66, comprensivi degli oneri della sicurezza e del costo della manodopera di cui sopra, come risulta dal seguente quadro economico:

DESCRIZIONE	PROGETTO	CONTRATTO
A) LAVORI		
Manodopera non soggetta a ribasso	€ 24.917,49	€ 24.917,49
Oneri speciali sicurezza	€ 7.351,12	€ 7.351,12
Importo lavori soggetto a ribasso	€ 138.440,73	€ 130.688,05
TOTALE LAVORI	€ 170.709,34	€ 162.956,66
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
1) Fondo per accordi bonari, incentivo, imprevisti, spese tecniche e fondo per elaborati di progetto	€ 25.486,79	€ 25.486,79
2) Iva al 22% sul totale lavori	€ 37.556,05	€ 35.850,47
3) Espropri	€ 3.042,38	€ 3.042,38
4) Ribasso d'asta e minore iva	€ 0,00	€ 9.458,26
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 66.085,22	€ 73.837,90
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 236.794,56	€ 236.794,56

- in data 22/03/2016 con il Consorzio di cui sopra è stato stipulato il contratto Rep. n. 15592;
- i lavori sono stati consegnati in data 04/05/2016 e sono in corso di avanzata esecuzione;

Considerato che:

- durante l'esecuzione dell'opera il Direttore dei Lavori ha riscontrato la necessità di eseguire un cassonetto stradale di altezza e sezione stradale più ampia del previsto, in quanto il terreno da scavare è risultato costituito da materiale di natura estremamente instabile ed eterogenea con presenza di massi di notevoli dimensioni che, una volta rimossi, comportano l'utilizzo di un quantitativo più elevato di materiale da riempimento, rispetto a quanto stimato in fase di redazione del progetto;
- il Direttore dei Lavori ha redatto una perizia di variante e suppletiva, per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni sui quali si interviene, verificatisi in corso d'opera, ai sensi di quanto già previsto all'art. 132, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 163/2006, dell'importo di € 7.338,77 netti, senza aumento della somma complessiva originariamente impegnata, che trova copertura nelle somme a disposizione del relativo progetto, come risulta dal seguente quadro economico di raffronto:

DESCRIZIONE	PROGETTO	CONTRATTO	PERIZIA
A) LAVORI			
Manodopera non soggetta a ribasso	€ 24.917,49	€ 24.917,49	€ 26.000,48
Oneri speciali sicurezza	€ 7.351,12	€ 7.351,12	€ 7.351,12
Importo lavori soggetto a ribasso	€ 138.440,73	€ 130.688,05	€ 136.943,83
TOTALE LAVORI	€ 170.709,34	€ 162.956,66	€ 170.295,43
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
1) Fondo per accordi bonari, incentivo, imprevisti, spese tecniche e fondo per elaborati di progetto	€ 25.486,79	€ 25.486,79	€ 25.486,79
2) Iva al 22% sul totale lavori	€ 37.556,05	€ 35.850,47	€ 37.465,00
3) Espropri	€ 3.042,38	€ 3.042,38	€ 3.042,38
4) Ribasso d'asta e minore iva	€ 0,00	€ 9.458,26	€ 504,96
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 66.085,22	€ 73.837,90	€ 66.499,13
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA	€ 236.794,56	€ 236.794,56	€ 236.794,56

- per dette maggiori lavorazioni non è necessario concedere all'appaltatore alcuna proroga sulla data prevista per l'ultimazione dei lavori;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo della Gara (CIG) n. 56918138AB e il Codice Unico del Progetto (CUP) n. C51B08000170003;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

- di accogliere le motivazioni che giustificano la redazione della perizia di variante e suppletiva dei "lavori relativi alla rettifica della curva stradale di Cà del Campo sulla SP57 "Vetto-Ramiseto", in Comune di Ramiseto, con le modalità descritte in premessa;
- di approvare la perizia di variante e suppletiva in argomento, senza aumento della spesa originariamente impegnata, predisposta dal Direttore dei Lavori, concludente nell'importo netto di € 7.338,77, che determina un nuovo importo netto dei lavori pari a € 170.295,43, come risulta dal seguente quadro economico riepilogativo:

DESCRIZIONE	PROGETTO	CONTRATTO	PERIZIA
A) LAVORI			
Manodopera non soggetta a ribasso	€ 24.917,49	€ 24.917,49	€ 26.000,48
Oneri speciali sicurezza	€ 7.351,12	€ 7.351,12	€ 7.351,12
Importo lavori soggetto a ribasso	€ 138.440,73	€ 130.688,05	€ 136.943,83
TOTALE LAVORI	€ 170.709,34	€ 162.956,66	€ 170.295,43
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
1) Fondo per accordi bonari, incentivo, imprevisti, spese tecniche e fondo per elaborati di progetto	€ 25.486,79	€ 25.486,79	€ 25.486,79
2) Iva al 22% sul totale lavori	€ 37.556,05	€ 35.850,47	€ 37.465,00
3) Espropri	€ 3.042,38	€ 3.042,38	€ 3.042,38
4) Ribasso d'asta e minore iva	€ 0,00	€ 9.458,26	€ 504,96
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 66.085,22	€ 73.837,90	€ 66.499,13
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA	€ 236.794,56	€ 236.794,56	€ 236.794,56

- di affidare i maggiori lavori al Consorzio Corma, con sede in C. Prampolini n. 5, a Castelnovo né Monti (RE), C.F. e P.I. 00697560357, ai medesimi patti e condizioni stabiliti nel contratto per i lavori già appaltati;
- di dare atto che:

- la perizia è composta dalla seguente documentazione, conservata in originale agli atti dell'U.O. Manutenzione strade sud:
 - computo metrico estimativo allegato in copia al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 - quadro economico di confronto,
 - atto di sottomissione;
- l'appaltatore ha dichiarato di accettare la variante proposta, senza riserve o eccezioni di sorta, rimanendo immutate le condizioni a base del contratto principale e in data 01/09/2016 ha firmato l'atto di sottomissione, conservato in originale agli atti dell'U.O. Manutenzione strade sud, necessario per la successiva regolazione contrattuale dei diversi lavori sopra descritti;
- la variante in parola è tesa alla soluzione dei problemi conseguenti alla presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni sui quali si interviene, verificatisi in corso d'opera e rientra nella fattispecie già prevista all'art. 132, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 163/2006;
- la maggiore spesa trova copertura all'interno delle somme a disposizione del relativo progetto, alla Missione 10, Programma 05, al Cap. 5160, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, impegno reiscritto n. 171/2016, sub impegno reiscritto n. 6/2016 e sub impegno n. 357/2016, impegno reiscritto n. 219/2016, sub impegni reiscritti n. 219-220/2016 e impegno reiscritto n. 698/2016 e sub impegno reiscritto n. 221/2016, del PEG 2016, con esigibilità anno 2016;
- con il Consorzio di cui sopra si procederà alla stipula del relativo atto integrativo al contratto principale, in forma di atto pubblico amministrativo, in modalità elettronica.

Allegati:

- Computo metrico estimativo perizia di variante.

Reggio Emilia, lì 04/10/2016

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile,
Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma